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REVISION ANUAL
RIESGO DE CREDITO F- A+
RIESGO DE MERCADO VrM 1
RIESGO DE LIQUIDEZ Medio
RIESGO ADMINISTRATIVO Y OPERACIONAL 1-

Value and Risk Rating mantuvo las calificaciones F-A+ (A Mas) al
Riesgo de Crédito, VrM 1 (Uno) al Riesgo de Mercado, asign6 Medio al
Riesgo de Liquidez y mantuvo 1- (Uno Menos) al Riesgo Administrativo
y Operacional del Fondo de Inversién Colectivo Abierto con Pacto de
Permanencia Avanzar 90 dias, administrado por Fiduciaria Coomeva
S.A.

La calificacién F-A+ (A Mas) otorgada para el Riesgo de Crédito indica
que el fondo de inversion presenta una buena seguridad y posee una
capacidad razonable para preservar el capital invertido, lo que limita la
exposicion de las pérdidas por factores crediticios. Sin embargo, los
fondos calificados en esta categoria son mas vulnerables a factores
internos y externos, con relacion a otros con mejores categorias de
calificacion

La calificacién VrM 1 (Uno) otorgada al Riesgo de Mercado indica que
la sensibilidad del portafolio de inversion es muy baja con relacién a las
variaciones en los factores de riesgo que afectan las condiciones del
mercado. Corresponde a la m&xima calificacion para el riesgo de mercado.

La calificacion Medio otorgada al Riesgo de Liquidez indica que el fondo
de inversion presenta una moderada posicion de liquidez para el
cumplimiento de las obligaciones pactadas, respecto a los factores de
riesgo que lo afectan.

De otra parte, la calificaciéon 1- (Uno Menos) asignada al Riesgo
Administrativo y Operacional indica que el desempefio operativo,
administrativo, gerencial y de control del fondo es muy bueno, razén por
la cual existe una baja vulnerabilidad a pérdidas originadas por la
materializacion de estos factores.

Nota. Para las categorias entre AA 'y B para el Riesgo de Crédito y entre 1
a 3 para el Riesgo Administrativo y Operacional, Value and Risk utiliza
los signos (+) o (-) para otorgar una mayor graduacion del riesgo.
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[ SOCIEDAD ADMINISTRADORA ]

La Fiduciaria Coomeva S.A. fue constituida en
2016, inicio operaciones en 2017 y se encuentra
bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera
de Colombia (SFC). Su objeto social es la
celebracion de encargos fiduciarios, asi como la
administracién de fondos de inversion y demas
operaciones autorizadas por la ley.

Como filial del Banco Coomeva S.A, su principal
accionista (94,86%), y miembro del Grupo
Empresarial Cooperativo Coomeva! (GECC), se
beneficia del desarrollo de sinergias en materia
comercial, operacional, tecnolégica y de gestion de
riesgos, entre otras.

Sobresalen las estrategias de seguimiento a su
planeacidn estratégica, a través de los indicadores
contemplados en cuatro objetivos estratégicos?, de
forma que para el corte de mayo de 2023 alcanzé
un cumplimiento del 94%.

Al respecto, destacan los mecanismos de retencion
de clientes que, a pesar de las altas tasas de retorno
ofrecidas por otras alternativas de inversion, le han
permitido mantener la estabilidad de los niveles de
activos administrados en los fondos de inversion
colectiva (FIC) y el Fondo Voluntario de Pensiones
(FVP).

Asi pues, al cierre de abril de 2023, los AUM de la
Fiduciaria sumaron $6,42 billones (+15,43%),
mayormente  concentrados  en los de
administracion, garantia 'y  FICs, con
participaciones de 83,67%, 11,16% y 4,15%,
respectivamente. De esta manera, se ubicd en la
decimosexta posicion dentro de veintiocho
sociedades fiduciarias.

Ahora bien, los activos y patrimonio totalizaron
$29.086  millones 'y  $14.554  millones,
respectivamente, en tanto que el margen de
solvencia cerré en 25,12% y cumple con el minimo
regulatorio.

1 Conglomerado financiero compuesto por 17 empresas de los
sectores asegurador, financiero y salud, entre otros, cuya matriz
es la Cooperativa Médica del Valle y de Profesionales de
Colombia — Coomeva.

2 1) Posicionamiento como la fiduciaria de los asociados,
clientes del Grupo Empresarial Cooperativo Coomeva (GECC)
y del sector cooperativo, 2) Posicionamiento por la entrega de
soluciones  fiduciarias de gran valor agregado, 3)
Transformacion digital acelerada y 4) Creacion de valor
sostenible.

Por su parte, los ingresos operacionales crecieron
en 18,88%, beneficiados por las comisiones por
administracién de negocios fiduciarios (+24,62%),
lo que compens6 la dindmica de los FICs (-
26,57%) y los gastos (+18,88%). Asi, obtuvo una
utilidad neta de $2.428 millones (+8,53%), con
indicadores ROA y ROE de 31,52% y 58,87%, en
su orden.

[ CARACTERISTICAS DEL FONDO ]

El FIC Abierto Avanzar 90 dias es un vehiculo de
inversién dirigido a los sectores solidario,
institucional, corporativo, financiero e
inversionistas en general con un alto perfil de
riesgo. Su filosofia se enfoca en la adquisicion
activos no tradicionales, principalmente libranzas,
cartera y facturas, aunque también incluye titulos
de renta fija de corta y mediana duracion inscritos
en el RNVES3, destinados a gestionar la liquidez del
Fondo.

El monto minimo de vinculacién y permanencia es
de $5 millones para los cuatro tipos de
participaciones, determinadas por la naturaleza“* del
inversionista y el saldo de sus aportes. Con base en
lo anterior, la Fiduciaria establecié las comisiones
que percibe como Unico beneficio por la
administracion del FIC, las cuales se descuentan
diariamente y oscilan entre 0% y 2,5% E.A.

Adicionalmente, cuenta con un pacto de
permanencia de 90 dias. No obstante, los
adherentes tienen la posibilidad de redimir sus
participaciones de manera anticipada a cambio de
una penalizacién calculada sobre el valor de la
redencién y los dias faltantes para cumplir el pacto,
la cual no debe superar el 1% del valor a retirar.

Por otro lado, tiene politicas definidas para el
control sobre la concentracién de adherentes, de
manera que ningun inversionista puede mantener
una participacion superior al 30% del patrimonio
del Fondo y, de presentarse sobrepasos, estos
deben ser normalizados en un periodo no mayor a
un mes.

3 Registro Nacional de Valores y Emisores.

4 Asociados a Coomeva, no asociados a Coomeva con saldos
hasta $5 millones, no asociados a Coomeva con saldos de entre
$5 millones y $1.000 millones, y fondos administrados por
Fiducoomeva.
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Por su parte, el plazo promedio ponderado maximo
es de tres afios, mientras que las inversiones deben
ajustarse a los siguientes limites:

del constante crecimiento de las tasas de interés
que favorecid la dindmica de la renta fija, ademas
de la incertidumbre politica. Cabe resaltar que
parte de dichos saldos migraron al Fondo Avanzar

Titul Limite Duracion Calificacion R . R
e Minimo % Maximo % Minima Méaxima Minima Maxima Vista, administrado por Fiducoomeva.
RNVE 0 70 0 5 afios A AAA
Inscripcion No RNVE 0 100 0 10 a~ﬁus N/A N/A Evolucién del Fondo Avanzar 90
Bolsa de valores 0 70 0 5 afios A AAA 1400 200.000
No Bolsa 0 100 0 [10afos| WA | NA Lm0 180,000
. Clase Renta Fija 0 100 0 |10afos| NA | NA Looo oo
nversion 140000
Moneda Pesos 0 100 0 |10afos| NA | NA 500 120000 g
Colombianos 100,000 &
Sector Financiero 0 100 0 10 afios | N/A N/A 500 o000 &
Sector Sector Real 0 100 0 10 afios Ri:/;:o RiI;IISAgo 200 60.000
- . w0
Nacion 0 100 0 10 afios Nacién | Nacion 200 2000
Bonos 0 70 0 5 afios A AAA
cor 0 50 0 [Bafos | A | AAA - AN A N NN °
Titularizaci 0 50 0 |3an A AAA I AR L A
I[::z;ae‘zon s N -ITI.UMEI:D DE PARTICIP:CIUNES N ;VALDR FICv.SF (m;‘;unes}\
; 0 20 0 i - - - .
Comerciales tato | A | A Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia.
Facturas 0 100 0 2 afios N/A N/A A . H 5
Clase Titulos Valores 0 100 0 2 afios N/A N/A Calculos: Value and Risk Ratmg S.A
Derechos .
s 0 100 0 |[10afos| NA | NA . . ..
_eeondrmicos Ahora bien, el valor de la unidad se ubico en
artera de crédito o . .,
de consumo 0 100 0 |0afios) NA | N $13.369, con una variacion de +7,95%, y una
Derechos ~ -y . - - -
fiduciatios 0 100 0 |wafos| na [ NA rentabilidad diaria promedio anualizada de 9,70%
FIC: 0 40 0 2 af N/A AAA H H
SFueme, Eiciaa Coomeva S ;”"3 E.A. (+3,33 p.p.), superior a la ofrecida por cuentas
' o de ahorro (6,02%), aunque inferior a la reportada
por sus pares’ (16,38% E.A.). Asimismo, dados los

Por emisor: Maximo 30% para sector real y
financiero, 100% para el Gobierno

Por grupo econémico: Maximo 50% para sector
Valores real

Por calificacién: Maximo 70% para menores a
“AAA” 0 su equivalente en plazos mayores a 1
afio

Facturas, Titulos

No inscritos en

Otros FICs: Maximo 30%
bolsa

Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.

Finalmente, en octubre de 2022 culminé el proceso
de absorcion del FIC Avanzar 180 Dias, decision
motivada por la coyuntura del mercado que volco
el apetito de riesgo de los inversionistas hacia
alternativas con menores pactos de permanencia y
baja exposicidn al riesgo de mercado.

[ EVOLUCION DEL FONDO ]

Al cierre del primer semestre de 2023, el valor del
Fondo decrecié en 50,22% interanualmente hasta
$76.119 millones. Situacion similar se observé en
la evolucion de los adherentes que disminuyeron en
55,64% hasta 507. Lo anterior, como consecuencia

altos niveles de inflacion y politicas monetarias
contractivas, se situdé por debajo de la tasa de
inflacion de los Ultimos doce meses (12,13%) y del
IBR (13,24%).

Rentabilidad Fondo Avanzar 90

Valores . . -
Y Por pagador: Maximo 50%, por emisor: Maximo %
Derechos
- 30%
econdémicos 20%
17,72%
- R o .
Cartera de qu (_)rlglnador. Maximo 109A>, p’or. deudor: ) 15%
crédito de Méaximo 20%, por pagaduria: Maximo 60% sujeto
al respectivo andlisis y seguimiento conforme a 10% | 200%
consumo b o Iy ) o
la politica de administracion de riesgo de crédito. 9, i
5%
Por originador: Maximo 100%, por deudor:
Derechos Maximo 20%, por pagaduria: Maximo 60% sujeto 0%

. P . Py P 42 9 3 5l O i3
Fiduciarios al respectivo andlisis y seguimiento conforme a g‘" \\,\ﬂ} #9-" &‘{” O&"ﬂ' {sﬂm b\u” é\z’@ @J" “‘,,\” B@"” @,‘*”n' . \\,«”
la politica de administracion de riesgo de crédito —PC Anual IBR 2025130 —ARES

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia.
Caélculos: Value and Risk Rating S.A.

De otra parte, aln cuando los niveles de volatilidad
promedio se incrementaron durante el Gltimo afio,
el coeficiente de variacion pas6é de 28,45% a
11,25%. No obstante, al considerar la evolucion de
la rentabilidad frente al IBR, se evidencid un
deterioro del indice de Sharpe® hasta situarse en -
1,67x (-3,25x).

5 FIC Cerrado BTG Pactual Crédito y Credivalores 1.
6 Considera la compensacion frente a los retornos medios de la
IBR durante los Gltimos doce meses.
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia.
Calculos: Value and Risk Rating S.A.

De esta manera, la Calificadora reconoce que la
reduccion en la compensacién de los riesgos
asumidos obedece a la situacion econémica actual
y la dindmica de las tasas de referencia. Por lo
anterior, estara atenta a la evolucidn del indicador
una vez que las presiones inflacionarias y las tasas
disminuyan, asi como a las estrategias
implementadas para garantizar la competitividad
del Fondo.

ADMINISTRACION DE RIESGOS

Gestion de Riesqgo de Crédito

Los aspectos que sustentan la calificacion F-A+ al
Riesgo de Crédito son:

La estructura del portafolio que, dadas las politicas
de inversién propias del Fondo, se encuentra
concentrado en activos no tradicionales, factor que
denota una mayor exposicién al riesgo de crédito
respecto al evidenciado en otros FICs. En este
sentido, a junio de 2023, dichas inversiones
representaron el 83,38% (+7,11 p.p.) del total, con
una participacién media anual de 81,09% (+27,09

p-p.)-

Es importante resaltar que, acorde con las
condiciones del mercado, la estrategia de inversion
durante el Gltimo afio se enfocd hacia una mayor
ponderacidn de recursos liquidos, para lo cual se
concentrd en libranzas del sector pablico, sujetas a
los mecanismos de rotacion establecidos (procesos
de recompra) por el Administrador.

De esta forma, la calificacion otorgada contempla
los mecanismos definidos por el gestor para la
administracién del riesgo de crédito, entre los que
se destacan la evaluacion de los sectores en los que
operan los emisores, originadores y pagadurias,
analisis financiero y calidad crediticia, asi como el
continuo  seguimiento a los limites de
concentracién y exposicion.

Adicionalmente, cuenta con colaterales que
garantizan el cumplimiento de los flujos y
compromisos pactados, tales como la recompra o
reposicion de cartera, fondos de reserva y polizas
de seguros. Al respecto, sobresale la existencia de
Patrimonios Auténomos inscritos en el Runeol’
para el recaudo de los flujos de libranzas y con
prelacion de pagos al FIC.

Estructura de las Inversiones
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Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.
Calculos: Value and Risk Rating S.A.

H

Asi pues, a la fecha de corte las inversiones en
libranzas se establecieron como el principal tipo de
titulo al participar con 77,76% (+4,61 p.p.). Caso
contrario se evidencia en las cuentas a la vista y
participaciones en FICs que ocuparon el 10,73% (-
8,27 p.p.) y 2,68% (-0,58 p.p.), respectivamente.

Evolucién del Fondo por Tipo de Inversion
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Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.
Caélculos: Value and Risk Rating S.A.
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De otro lado, respecto a las inversiones en activos
tradicionales se destaca que aquellas calificadas en
AAA, AA+y A+ abarcaron el 13,39% (-2,94 p.p.),
0,25% (-5,68 p.p.) y 2,96% (+1,49%) del total del
portafolio, principalmente por menores posiciones
en cuentas a la vista y fondos de inversion
colectiva.

7 Registro Unico Nacional de Entidades Operadoras de
Libranza.
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Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.
Calculos: Value and Risk Rating S.A.

Por sector econdmico, el Gobierno Nacional
(53,02%; -1,02 p.p.) y el sector financiero
(29,84%; -6,93 p.p.) se mantuvieron como los mas
representativos, en tanto que, los titulos de
entidades territoriales y sector real ocuparon el
10,52% (+3,46 p.p.) y 6,61% (+4,49 p.p),
respectivamente.

Concentracion por Sector Econémico

0%

P S AR B
b T T
EFINANCIERO  ® OTROFINANCIERO i GOBIERNO NACIONAL W GOBIERNO TERRITORIAL M REAL

Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.
Calculos: Value and Risk Rating S.A.

SR P

v v e e :
& @ e

En opinidn de Value and Risk, el Fondo presenta
una moderada concentracion por emisores,
justificada en las participaciones del principal
(37,53%; +0,46 p.p.), los tres (51,53%; -0,14 p.p.)
y cinco méas grandes (60,70%. -1,66 p.p.). Lo
anterior se soporta en el calculo del IHH? que se
ubicé en 1.622 puntos, por encima del promedio
anual (1.593) y del reportado doce meses atras
(1.612).

8 El indice de Herfindahl — Hirschman mide la concentracion de
un mercado. Su resultado oscila entre 1y 10.000. Un valor
inferior a 1.000 indica una concentracién baja, mientras que un
valor superior a 1.800, alta.

Concentracion de Emisores

R e —

P S SR 3

v v v %] 3 > & 2 X3
\&_Clv ‘&!1’ @:d *Qfl- d}_7\' o o‘n‘ qi\“ﬁ’ Q‘é\’ ?ioil & éﬁ’ 7‘55‘:“ « ’,{'Ir ‘\)‘\Tb
W PRINCIPAL EMISOR  m 3 PRIMEROS EMISORES ~ m 5 PRIMEROS EMISORES mTOTAL PORTAFOLIO
Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.
Calculos: Value and Risk Rating S.A.

Por otro lado, se pondera la dindmica del Credit
Var calculado por la Calificadora (al 99% de
confianza), el cual cerré en 2,35% (-0,32 p.p.), por
debajo del promedio de los Gltimos doce meses
(2,58%).

Asimismo, sobresalen las metodologias, politicas y
mecanismos con los que cuenta la Entidad
Administradora para el control y mitigacion de este
tipo de riesgo, en especial la politica de inversion
en activos no alternativos, la cual contiene los
procedimientos, responsables y condiciones que
deben cumplir los emisores vy titulos, entre otros
aspectos, para la adquisicién de cada tipo de activo.

Ahora bien, para el otorgamiento, seguimiento y
cumplimiento de cupos de emisores y contrapartes,
cuenta con un modelo Camel® y otro interno® que
permiten establecer el nivel de riesgo del
originador. Ademas, realiza visitas in situ, con el
fin evaluar y monitorear la gestién de los riesgos,
juridica y operacional, ademéas de otros para
determinar la calidad de los procesos.

En adicion, la calificacién otorgada contempla la
estructuracion de un gobierno de riesgos en activos
alternativos, en el cual participan la Junta
Directiva, el Comité de Inversiones en FICs,
Comités Internost, las Gerencias de Riesgos Yy
Estrategias de Inversion, y la Direccion de Activos
Alternativos, aspecto que denota la relevancia que
confiere la Fiduciaria al continuo control y
monitoreo del riesgo crediticio generado por este
tipo de titulos.

° Enfocado en contrapartes y emisores vigilados por la SFC
(originadores y sector real).

10 para el otorgamiento de cupos a entidades que no se
encuentran bajo vigilancia de la SFC.

11 De estructuracion, Comercial y Evaluacion de Activos
Alternativos.
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Gestién de Riesgo de Mercado

Los aspectos que sustentan la calificacion VrM 1
al Riesgo de Mercado son los siguientes:

La mayor participacion de activos alternativos que
conllevé a una porcion expuesta al riesgo de
mercado del 16,62%, inferior en 7,11 p.p. a la
registrada en junio de 2022, aspecto valorado por la
Calificadora, teniendo en cuenta que reduce los
efectos de las variables del mercado sobre el
portafolio, dado que estos son valorados a TIR de
compra.

Al respecto, el portafolio tradicional, esta
conformado por los recursos a la vista, titulos a
tasa fija y FICs, cuyas participaciones fueron de
10,73% (-8,27 p.p.), 2,96% (+1,49 p.p.) y 2,68% (-
0,58 p.p.), del total, respectivamente. De esta
manera el VaR calculado por Value and Risk
cerrd en 0,005% (-0,008 p.p.), por lo que no refleja
cambios significativos en el perfil de riesgo.

Estructura del Fondo por Variable de Riesgo
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Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.
Caélculos: Value and Risk Rating S.A.

B CUENTAS A LA VISTA

Ahora bien, de acuerdo a la naturaleza de las
inversiones, el 74,37% (+1,68 p.p.) de los titulos
cuentan con plazos superiores a cinco afos,
seguidos de aquellos con vencimientos entre uno y
cinco afos (8,62%; +5,07 p.p.) e inferiores a 360
dias (3,59%; +2,10 p.p.).

Estructura por Plazos
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Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.

Célculos: Value and Risk Rating S.A.

HALAVISTA ®0-90 91-180 H180-360

Por ello, el plazo promedio del portafolio, a junio
de 2023, se ubicd en 1.502 dias (-155 dias), y en

1.336 dias (+48 dias) al incluir las cuentas a la
vista. Mientras que, la duracion de los activos
tradicionales cerr6 en 15 dias, nivel que si bien es
superior al reportado un afio atrds (13 dias), se
mantiene dentro los pardmetros de la calificacion
asignada.

Plazo Promedio Fondo Avanzar 90 (dias)
1800

13 N2 2 13 2 13 42 ] w ": %]
v e e o » e o M3
& o \P'@ & eo"‘ &v @“ ke. ‘::b vp‘ @'a =
P AZ70 PROMEDIO (dias) P AZ0 PROM. CON CUENTAS A LA VISTA (dias)
Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.

Caélculos: Value and Risk Rating S.A.

Gestion de Riesqgo de Liguidez

Los aspectos que sustentan la calificacion Medio al
Riesgo de Liquidez son:

Para Value and Risk, la entidad administradora
cuenta con robustas estrategias, politicas y
mecanismos de seguimiento y control de los
niveles de liquidez, especialmente para el FIC
Avanzar 90, el cual se encuentra mayormente
expuesto a este tipo de riesgo, dada la
concentracion en titulos alternativos con menor
facilidad para convertirse en disponible respecto a
las inversiones tradicionales.

En este sentido, realiza la medicién del IRL2 y el
retiro maximo probable (RMP). Para este dltimo,
cuenta con cuatro modelos internos®, sujetos a
pruebas mensuales de desempefio para determinar
su eficiencia, y la metodologia estandar de la SFC.

En adicion, aplica pruebas de estrés sobre los
requerimientos de liquidez para cubrir posibles
retiros inesperados, su capacidad de respuesta y
gestion de disponible para atenderlos. De igual
forma, lleva a cabo el monitoreo de los niveles de
concentracién de inversionistas y emisores. Estas,
tensionan variables como la méxima volatilidad
historica del FIC, el retiro de los diez principales

12 Indicador de Riesgo de Liquidez.

13 Por lineas de Tendencia Polindmica, VaR de Liquidez
Paramétrico, VaR de Liquidez Simulacion Histdrica y Series de
Tiempo Ingenuas.
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adherentes e insolvencia de emisores de mayor
riesgo, entre otros.

Ahora bien, el Fondo mantiene una adecuada
atomizacion por adherentes, reflejada en las
participaciones del principal y los veinte mayores
(excluyendo aquellos relacionados con la
Fiduciaria y el Grupo) que se ubicaron en 9,08% y
24,23%, respectivamente. Asimismo, por su
composicion en personas juridicas (72,39%) y
naturales (27,61%).

Evolucion de los Adherentes

100%

Jun23 Juk22 Agod2 Sep23 Oct-22 Nov-22 Dic22 Ene-23 Feb-23 Mar23 Abr23 May-23 Jun-23
@ TOTAL PORTAFOLIO M 20 Principales Adherentes  Principal Adherente

Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.
Calculos: Value and Risk Rating S.A.

Sin embargo, se observa un incremento en el IRL*
estimado por Value and Risk, el cual cerr6 en
16,78% (+11,72 p.p.), con una media anual de
20,63% (+21,19 p.p.). Adicionalmente, las
coberturas del disponible sobre el MCO® ($5.263
millones) y el MRP®* ($15.605 millones) de los
altimos tes afios se redujeron hasta 2,04x (-7,14x) y
0,69x (-3,66x), en su orden.

Riesgo de Liquidez

50%

Jun-22 Jul-22 Ago-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dic-22 Ene-23 Feb-23 Mar-23 Abr-23 May-23 Jun-23
e Riesgo de liquidez Liquidez MRP {mes) % / VP MCO % / VP

Fuente: Fiduciaria Coomeva S.A.
Caélculos: Value and Risk Rating S.A.

Para Value and Risk, el pacto de permanencia de
90 dias, aunado a las politicas de administracion
del riesgo de liquidez, benefician la prevision de
posibles retiros y mitigan el riesgo generado por la
concentracién en activos no tradicionales. No
obstante, al considerar la reduccion en los niveles
de cuentas a la vista y su cobertura sobre retiros

4 Indicador de Riesgo de Liquidez.
5 Maximo Retiro Acumulado.
6 Maximo Retiro del Periodo.

histdricos, el portafolio refleja una mayor
exposicion del riesgo frente a la evidenciada en
afios anteriores.

Gestion de Riesgo Administrativo y Operacional

Dentro de los aspectos considerados para asignar la
calificacion 1- al Riesgo Administrativo vy
Operacional se encuentran:

El respaldo patrimonial y corporativo de su
principal accionista (Banco Coomeva), asi como el
desarrollo de sinergias comerciales, administrativas
y tecnolégicas, entre otras con las demaés entidades
del grupo que contribuyen a la calidad y
mejoramiento continuo de la propuesta de valor.

Adicionalmente, dispone de wuna estructura
organizacional que se ajusta al tamafio y
requerimientos de la operacion. De igual manera,
cuenta con solidos procedimientos para la toma de
decisiones basada en participaciones colegiadas
que favorecen la transparencia del negocio.

La Fiduciaria cuenta con una definida segregacion
de funciones del front, middle y back office y
claridad en el establecimiento de roles,
responsabilidades y atribuciones que, junto con
s6lidos mecanismos de control interno previenen la
existencia de conflictos de interés.

Sobresale la experiencia y trayectoria de los
principales directivos, asi como la certificacion en
idoneidad técnica y profesional, por parte del
Autorregulador del Mercado de Valores (AMV), de
los funcionarios involucrados en el proceso de
inversion.

Cabe anotar que, durante el Udltimo afio, se
presentaron modificaciones a la estructura
administrativa de los fondos. Al respecto, se
presentd el nombramiento de un nuevo director de
FICs, a la vez que se adelantaron promociones
internas. De este modo, el &rea est4 en cabeza del
director, y se soporta en un trader senior y dos
trader junior?.

Por otro lado, se pondera la participacion integral
de las diferentes unidades de negocio en la gestion
de riesgos, la cual es dirigida por la Direccion de
Riesgo Fiduciarios.

Durante el dltimo afio, culmin6 con la
implementacion del SIAR?, en cumplimiento a las

7 Anteriormente denominados como “Auxiliar de FICs”.
18 Sistema Integral de Administracion de Riesgos.
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instrucciones contenidas en la C.E. 018 de 2021 de
la SFC. De este modo, incorpord el Marco de
Apetito de Riesgo (MAR) y la Declaracion de
Apetito al Riesgo (DAR), que establecen los
umbrales de apetito y tolerancia para los riesgos, a
la vez que, ajustd la estructura de gobierno de
riesgos.

Asimismo, cuenta con procedimientos y controles
para la administracion de cada uno de los riesgos.
De este modo, para el riesgo de liquidez de la
Sociedad realiza el célculo del IRL® con sus
respectivas pruebas de tension y desempefio.
Mientras que para los fondos lleva a cabo
estimaciones de maximos retiros probables, realiza
seguimiento a los niveles de activos liquidos, entre
otros.

Para el riesgo de mercado, la Fiduciaria cuenta con
las politicas de inversién y administracién de
riesgo, niveles de atribucion para la toma de
decisiones y procedimientos de gestion como el
modelo estadndar definido por la SFC para el
calculo de la duracién y el VaR, asi como modelos
internos en los que establece limites congruentes
con el apetito y tolerancia de riesgo definidos.

Asimismo, cuenta con politicas para la inversion en
activos alternativos que abarcan las etapas de
estructuracion, adquisicion, custodia y monitoreo.

Para la gestion del riesgo de crédito, se soporta en
la metodologia Camel?®, para la asignacion de
cupos a entidades vigiladas, y un modelo interno
que parte de un andlisis cualitativo y cuantitativo
para la medicion del riesgo asociado a los
originadores y pagadores de los DCE.

Entre las herramientas con las que cuenta la
Sociedad se destaca el aplicativo core SIFI? para
la gestion de negocios fiduciarios y fondos de
inversion  colectiva y  Finansoft para la
administracién de los activos alternativos. Lo
anterior aunado a las funcionalidades transversales
para todas las areas.

¥ Indicador de Riesgo de Liquidez = Activos Liquidos Netos
(ALN) / Requerimientos de Liquidez (RL).

2 | a metodologia Camel evalda la solidez financiera de las
empresas con base en indicadores cuantitativos, contemplando
cinco éareas: capital adecuado (C), calidad del activo (A),
capacidad de la gerencia (M), rentabilidad (E) y situacion de
liquidez (L).

2 Sistema de Informacion Fiduciaria integrado.

Finalmente, al considerar la  estructura
organizacional, las préacticas de gobierno
corporativo, las politicas de responsabilidad social
empresarial y el cuidado del entorno, en opinién de
Value and Risk, la gestion de Fiduciaria Coomeva
para mitigar riesgos ambientales, sociales y de
gobernanza es sélida.

Lo anterior, en linea con las directrices del GECC
en materia de responsabilidad social empresarial y
sostenibilidad que son asumidas con un alto sentido
de compromiso frente a todos los grupos de interés.
Al respecto, sobresale la adhesién a iniciativas
internacionales como el Pacto Global de las
Naciones Unidas, donaciones a programas
infantiles y  juveniles, participaciones en
actividades de voluntariado, entre otras actividades.
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EVOLUCION DEL FONDO ABIERTO CON PACTO DE PERMANENCIA AVANZAR 90 DIAS
A JUNIO DE 2023

FIC AVANZAR 90 DIAS Jun-22  Jul-22  Ago-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dic-22 Ene-23 Feb-23 Mar-23 Abr-23 May-23 Jun-23
VALOR FIC SF (millones) 152.914 | 172.196 | 158.111 | 139.710 | 103.199 | 99.248 | 93.685 | 83.655 | 79.530 | 76.894 | 75.517 | 72.790 | 76.119
NUMERO DE PARTICIPACIONES 1.143 1.168 1.143 1.068 966 887 830 746 649 570 536 517 507
VALOR UNIDAD (pesos) 12.384 | 12.524 | 12.609 | 12.698 | 12.741 | 12.823 | 12.926 | 12.986 | 13.008 | 13.094 | 13.188 | 13.273 | 13.369
RENTABILIDAD DIARIA PROMEDIO 9,00% | 9,00% | 853% | 8,70% |10,17% | 9,02% | 8,51% | 10,21% | 10,22% | 12,23% | 10,25% | 9,09% |10,42%
COEFICIENTE DE VARIACION 28,45% | 29,48% | 28,57% | 24,55% | 22,00% | 16,48% | 14,09% | 14,00% [ 9,76% | 11,77% | 11,88% | 11,30% [ 11,25%
SHARPE RATIO 1,59 1,36 1,18 1,14 1,04 1,09 0,78 0,38 0,14 -0,19 -0,69 | -123 | -167
PLAZO PROMEDIO (dias) 1.657 1.622 1.602 1.615 1.635 | 1571 | 1.606 | 1.618 | 1.580 | 1.554 | 1.521 | 1.506 | 1.502

PLAZO PROM. CON CUENTAS ALAVISTA{ 1.289 1.148 1.191 1.219 1515 | 1319 | 1414 | 149 | 1398 | 1419 | 1417 | 1.326 | 1.336

TIPO DE TITULO May-23
CUENTAS ALAVISTA 19,00% | 29,18% | 25,63% | 24,51% | 7,23% | 15,83% | 11,75% | 7,64% | 11,26% | 8,48% | 6,67% |11,62%|10,73%
FIC 3.26% | 2,43% 2,72% 182% | 0,07% | 1,85% | 0,83% | 1,00% | 1,74% | 2,47% | 3,93% | 3,04% | 2,68%
CDT 0,00% [ 0,00% 0,00% | 0,00% | 0,46% | 0,48% [ 0,51% | 0,23% | 0,24% | 0,25% | 0,25% | 0,26% [ 0,25%
BONOS 1,47% 1,30% 1,42% 161% | 2,19% | 2,29% | 2,32% | 2,67% | 2,79% | 2,99% | 3,08% | 3,20% | 2,96%
CARTERA 1,65% 1,41% 1,50% 1,66% | 3,91% | 3,96% | 3,03% | 2,49% | 2,50% | 2,51% | 2,50% | 2,54% | 2,39%
LIBRANZA 73,15% | 64,35% | 65,75% | 66,99% | 83,89% | 73,23% | 78,95% | 82,88% | 78,49% | 80,04% | 80,37% | 75,85%| 77,76%
FACTURAS 1,48% 1,33% 2,98% | 3,40% [ 2,23% | 2,34% | 2,60% | 3,09% | 2,98% [ 3,25% | 3,20% | 3,48% | 3,23%
TOTAL PORTAFOLIO 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%  100% 100%  100% 100% 100% 100%
VARIABLE DE RIESGO May-23
CUENTAS ALAVISTA 19,00% | 29,18% | 25,63% | 24,51% | 7,23% | 15,83% | 11,75% | 7,64% | 11,26% | 8,48% | 6,67% |11,62%|10,73%
TASAFUA 147% 1,30% 1,42% 161% | 2,47% | 2,59% | 2,63% | 2,67% [ 2,79% | 2,99% | 3,08% | 3,20% | 2,96%
IBR 0,00% [ 0,00% 0,00% | 0,00% | 0,18% | 0,19% | 0,20% | 0,23% | 0,24% | 0,25% | 0,25% | 0,26% | 0,25%
IPC 0,00% [ 0,00% 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
FIC 3.26% | 2,43% 2,72% 182% | 0,07% | 1,85% | 0,83% | 1,00% | 1,74% | 2,47% | 3,93% | 3,04% | 2,68%
NO TRADICIONALES 76,27% | 67,09% | 70,23% | 72,06% | 90,04% | 79,54% | 84,58% | 88,47% | 83,97% | 85,81% | 86,07% | 81,88% | 83,38%
TOTAL PORTAFOLIO 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

ALAVISTA 22,26% | 31,61% | 28,35% | 26,33% | 7,30% | 17,68% | 12,58% | 8,64% [ 13,00% | 10,95% | 10,60% | 14,66% [ 13,41%

0-90 1,48% | 1,33% | 2,98% | 3,40% | 3,43% | 2,44% | 1,65% | 0,67% | 0,49% | 0,64% | 0,51% | 0,68% | 0,77%

91-180 0,00% [ 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,03% | 0,03% | 0,01% | 0,02% | 0,26% [ 2,95% | 3,08% | 2,73%
180-360 0,01% [ 0,01% | 0,02% | 0,02% | 1,04% | 2,23% | 2,38% | 2,70% | 2,78% | 2,66% [ 0,04% | 0,10% | 0,10%

1-3 ANOS 197% | 1,85% | 2,14% | 2,26% | 3,39% | 3,70% | 4,03% | 4,37% | 4,66% | 4,97% | 503% | 5,12% | 4,84%
3-5ANOS 158% | 1,41% 150% | 159% | 3,14% | 3,58% | 3,49% | 3,82% | 3,74% | 3,55% | 3,78% | 3,83% | 3,78%
> 5 ANOS 72,70% | 63,80% | 65,01% | 66,39% | 81,69% | 70,35% | 75,84% | 79,79% [ 75,32% | 76,98% | 77,09% | 72,53% | 74,37%
TOTAL PORTAFOLIO 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
CALIFICACION Jun-22  Jul-22  Ago-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dic-22 Ene-23 Feb-23 Mar-23 Abr-23 May-23 Jun-23
AAA 16,33% | 22,99% | 18,84% | 17,62% | 6,98% | 16,66% | 11,50% | 8,62% | 12,26% | 10,18% | 10,58% | 14,64% | 13,39%

AA+ 593% | 863% | 952% | 870% | 0,51% [ 1,21% | 1,29% | 0,25% | 0,98% | 1,02% | 0,25% | 0,26% | 0,25%

AA 0,00% | 0,00% | 0,00% [ 0,00% | 0,00% [ 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%

AA- 0,00% | 0,00% | 0,00% [ 0,00% | 0,28% [ 0,29% | 0,31% | 0,00% [ 0,00% | 0,00% | 0,02% | 0,02% | 0,02%

A+ 147% | 130% | 1,42% | 161% | 2,19% | 2,29% | 2,32% | 2,67% | 2,79% | 2,99% | 3,08% | 3,20% | 2,96%

NO TRADICIONALES 76,27% | 67,09% | 70,23% | 72,06% | 90,04% | 79,54% | 84,58% | 88,47% | 83,97% | 85,81% | 86,07% | 81,88% | 83,38%

TOTAL PORTAFOLIO 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%  100%

FINANCIERO 33,66% | 40,77% | 38,58% [ 36,70% | 18,58% | 27,73% | 23,99% | 20,76% | 24,98% | 23,25% | 22,90% | 26,12% | 24,50%
OTRO FINANCIERO 311% | 271% | 292% | 3,28% | 6,11% | 6,26% | 535% | 516% | 529% | 550% | 558% | 574% | 534%
GOBIERNO NACIONAL 54,05% | 47,58% | 47,05% | 48,32% | 61,19% | 50,19% | 53,88% [ 55,03% | 52,12% | 53,02% | 53,30% | 49,99% | 53,02%
GOBIERNO TERRITORIAL 7,06% | 7,04% | 7,.85% | 7,63% | 9,23% | 10,75% | 11,30% | 12,70% | 11,30% | 11,55% | 11,56% | 11,09% | 10,52%
REAL 2,12% 1,90% [ 3,60% | 4,07% | 4,89% | 5,07% | 548% [ 6,35% | 6,31% | 6,68% | 6,66% [ 7,07% | 6,61%

TOTAL PORTAFOLIO 100% 100% 100% 100% 100% 100%  100%  100%  100%  100% 100% 100%  100%

CONCENTRACION POR EMISOR

PRINCIPAL EMISOR 37,07% | 34,75% | 36,00% [ 34,77% | 45,66% | 34,86% | 37,10% [ 37,09% | 35,47% | 36,48% | 36,76% | 34,96% | 37,53%

3 PRIMEROS EMISORES 51,67% | 52,25% | 53,17% [ 50,95% | 59,97% | 47,27% | 50,63% | 52,28% | 52,51% | 51,05% | 51,45% | 49,87% | 51,53%

5 PRIMEROS EMISORES 62,36% | 64,23% | 65,00% | 58,21% | 66,38% | 55,97% [ 58,26% | 61,41% | 62,40% [ 60,44% | 61,20% | 59,48% | 60,70%
TOTAL PORTAFOLIO 100% 100% 100% 100% 100% 100%  100%  100%  100%  100% 100% 100% 100%

Una calificacion de riesgo emitida por Value and Risk Rating S.A. Sociedad Calificadora de Valores es una opinién técnica y en ninglin momento pretende
ser una recomendacién para comprar, vender o mantener una inversién determinada y/o un valor, ni implica una garantia de pago del titulo, sino una
evaluacion sobre la probabilidad de que el capital y sus rendimientos sean cancelados oportunamente. La informacién contenida en esta publicacion ha sido
obtenida de fuentes que se presumen confiables y precisas. Por ello, la Calificadora no asume responsabilidad por errores, omisiones o por resultados
derivados del uso de esta informacion. Las hojas de vida de los miembros del Comité Técnico de Calificacion se encuentran disponibles en la pagina web
de la Calificadora www.vriskr.com
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